
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 27                         DEL   30-9-2021

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 3 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - dott. Riccardo Guolo ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:proroga di 12 mesi, dal 03/10/2021 al 02/10/2022, del contratto attuativo 
stipulato in adesione alla  convenzione CONSIP denominata “Telefonia 
fissa 5”.



ARPAV – Deliberazione n. 27                        del 30-9-2021-                                                                                           pag.  n. 2 di 3

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue: 

Premesso che, in esecuzione del DCS n. 77 del 13/09/2019, ARPAV:

− ha aderito alla Convenzione CONSIP denominata “Telefonia fissa 5” e successivamente ha 
stipulato con la società Fastweb S.p.A. di Milano (C.f. 1287840157), il  relativo contratto 
attuativo, avente durata sino al 02/10/2021;

− si è riservata la facoltà di determinare, prima della scadenza minima del contratto attuativo, 
un prolungamento della sua durata, sino ad un massimo di ulteriori 12 mesi rispetto alla 
durata  (originaria  o  prorogata)  della  Convenzione,  come  consentito  dalla  Convenzione 
stessa.

Visto  che,  approssimandosi  la  scadenza  della  Convenzione,  CONSIP,  in  data  14/09/2021,  ha 
pubblicato sul proprio portale il seguente Comunicato: “Si comunica che la Convenzione Telefonia  
Fissa 5 è stata prorogata di ulteriori 12 mesi. La nuova data di scadenza è il 2 Ottobre 2022. Si  
ricordano con l’occasione le scadenze dei singoli contratti attuativi, stipulati dalle Amministrazioni  
mediante l’adesione alla Convenzione:

a) -ordinativi emessi dal 03/10/2018 al 02/10/2021 - I contratti avranno durata sino al termine  
della Convenzione stessa ossia il 02/10/2022;

b) -ordinativi che verranno emessi dal 03/10/2021 al 02/10/2022 – I  contratti  avranno una  
durata minima di 12 mesi a partire dal giorno di emissione dell’ordine (il termine ultimo di  
scadenza per questi contratti è il 02/10/2023). Qualora le Amministrazioni che hanno già  
aderito alla Convenzione fossero interessate a prorogare i singoli contratti di ulteriori 12  
mesi dovranno comunicarlo al Fornitore prima della scadenza minima. Si ricorda che la  
scadenza dei contratti non potrà ad ogni modo superare il 02/10/2023”.

Vista la nota del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dott.  Andrea Ponzoni,  dirigente 
dell’U.O.  Transizione  Digitale  e  ICT,  trasmessa  alla  scrivente  Unità  Organizzativa  in  data 
22/09/2021,  in atti  d’ufficio,  dalla quale risulta l’importanza del mantenimento dei collegamenti, 
suddivisi in linee telefoniche analogiche e digitali, attualmente in carico a Fastweb;

Con il presente provvedimento si tratta di:

1) prorogare  per  12  mesi,  dal  03/10/2021  al  02/10/2022,  il  contratto  attuativo  stipulato 
dall’Agenzia  con  la  società  Fastweb  S.p.A.  in  adesione  alla  Convenzione  CONSIP 
denominata “Telefonia Fissa 5”;

2) riservare comunque la possibilità di prorogare il contratto attuativo di ulteriori 12 mesi, sino 
al 02/10/2023 comunicando al Fornitore tale volontà, come espressamente previsto dalla 
Convenzione;

3) imputare, su conforme indicazione del  RUP, il costo complessivo stimato della proroga di 
Euro 24.975,08 (IVA incl.), al conto n. 0401033801 denominato “Utenze telefoniche (esclusi 
cellulari)” del bilancio ordinario per gli anni 2021-2022, COS 200200100, come segue:

− anno 2021: Euro 6.243,77 (IVA incl.);
− anno 2022: Euro 18.731,31 (IVA incl.),

riservando l’eventuale imputazione del costo per l’anno 2023 a successivo provvedimento.

Tutto ciò premesso,



ARPAV – Deliberazione n. 27                        del 30-9-2021-                                                                                           pag.  n. 3 di 3

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;
PRESO  ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con relazione del 
30/09/2021  prot.  n.  88166  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che 
tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del  Direttore 
dell’Area  Tecnica  e  Gestionale  e  del  Direttore  dell’Area  Innovazione  e  Sviluppo,  ciascuno  per 
quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento  dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;

In  base  ai  poteri  conferiti  con  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  del  Veneto  n.  81  del 
21/7/2021,

DELIBERA

1) di prendere atto della proroga disposta da CONSIP della Convenzione “Telefonia Fissa 5” e 
di  prorogare  per  12 mesi,  dal  03/10/2021  al  02/10/2022,  il  contratto  attuativo  stipulato 
dall’Agenzia  con  la  società  Fastweb  S.p.A.  in  adesione  alla  Convenzione  CONSIP 
denominata “Telefonia Fissa 5”;

2) di riservare comunque la possibilità di prorogare il  contratto di ulteriori 12 mesi, sino al 
02/10/2023,  comunicando al  Fornitore  tale volontà,  come espressamente  previsto dalla 
Convenzione;

3) di  imputare il  costo complessivo di  Euro 24.975,08 (IVA incl.),  al  conto n.  0401033801 
denominato “Utenze telefoniche (esclusi cellulari)” del bilancio ordinario per gli anni 2021-
2022, COS 200200100, come segue:

− anno 2021: Euro 6.243,77 (IVA incl.);
− anno 2022: Euro 18.731,31 (IVA incl.);

4) riservando l’eventuale imputazione del costo per l’anno 2023 a successivo provvedimento;

5) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti di cui al  
D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


